**M**A qui il Contradittore ci disfida ad un punto, per cui, rendendogli le debite grazie, maggiormente potremo la verità di quel, che diciamo, sostenere. Egli il Valent' Uomo conoscendo la forza di questo argomento di non potere il Padrone contra della sua Chiesa Padronata prescrivere, argomento da noi accennato nella precedente nostra Scrittura (202), e non meno nelle prime nostre deboli aringhe fatte in *Giunta di Sicilia* contra del suo chiarissimo Antecessore, che nelle ultime, rispondendo a lui medesimo eziandio indicato; ricorse a questa uscita ingegnossima per

189  
S'inganna il dotto Contradittore sostenendo, che il Padrone possa prescrivere fondi del Padronato.

svilupparfene . Disse l' Uomo grande . Noi non abbiamo infra i doveri de' Padroni quello di procurare, che altri non prescriva la roba del Padronato . Dunque se il Padrone non è affretto a vietar ciò ad altrui ; puote ottimamente esser permesso a lui quello, che agli altri tutti è concesso [203]. Graziosissimo argomento in vero . Ma piano, ci dica il Contraddittore: Non è egli sicuro, che ogni Signore della sua cosa non è obbligato ad impedire ad altri, che la prescriva, anzi può liberamente barattarla, può disfarsene, può gittarla, puote abbandonarla (204)? Dunque per questa stessa ragione, secondo il suo argomentare, questi potrebbe anche la cosa sua prescrivere . Ma pur non è così, perche ciò a' Padroni si vieta, non per altro, che perchè la cosa propria niuno a se stesso prescrive, non essendoci idea di Prescrizione, se non nelle cose aliene, per lo cui acquisto si è soltanto inventata . Dunque fin qui il raziocinio del chiarissimo Avversario vacilla non poco .

190

I particolari doveri, ed uffizj che passano tra Padrone, e Chiesa Padronata, l'impediscono di prescrivere qualunque cosa, che alla Chiesa appartenga .

Ma poi donde mai egli ha tratto nella Topica Legale ( di cui ne abbiamo parecchi trattati, sebbene distesi da mani non troppo Maestre ) ; che per Legge ognuno puote fare inverso degli altri quello, che egli non puote impedire ad altri, che non si faccia . I Figli, i Servi, le Mogli, i Sudditi inverso de' Genitori, de' Padroni, de' Mariti, de' Principi sono tenuti a certi doveri, a cui gli altri, tra quali non passano gli rapporti medesimi, non sono punto obbligati (205). Or secondo il sistema dell'Avversario, il figlio non farebbe affretto ad usar ri-  
ve

(203) Tontolo pag. 57.

(204) *Quisque est rei suae Moderator, & Arbitrator.*(205) *Puffendorf. de Officio Hominis, & Civis lib. 2. Heinneccius Jus Nat., & Gent. lib. 2.*